§ 3.—Mas son cosas sagradas, las que pública, no privadamente, fueron consagradas; así, pues, si alguno hubiere constituido privadamente sagrada para sí una cosa, esta no es sagrada, sino profana. Mas una vez hecha sagrada una casa, aún después de derruido el edificio, queda sagrada el lugar.

§ 4.—Pero cada cual hace á su voluntad religioso un lugar, con sólo que en un lugar suyo entierre algún muerto. Es, no obstante, lícito enterrar en un sepulcro común, aún contra la voluntad de los condueños. Pero también es lícito enterrar en lugar ageno con el permiso del dueño, y aunque lo hubiere ratificado después que fué sepultado el muerto, el lugar se hace religioso.

§ 5.—Asimismo, más bien parece que el cenotafio sea lugar sagrado, como sobre este particular atestigua Virgilio;

7. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XXV.—pero los Divinos Hermanos decidieron por rescripto lo contrario.

8. MARCIANO; Reglas, libro IV.—Es santo lo que

(1) Capuanis, *Vulg.*

(2) applicare, *Vulg.*

(3) ex, *omitela la Vulg.*

(4) in, *anota Br.*

(5) veluti, *omitela Hal.*

(6) et similis, *omitelas Hal.*

(7) Itemque, *Hal.*

(8) privatum, *Hal.*

(9) tantum, *inserta Hal.*

(10) non, *inserta acertadamente Hal.*

(11) Eneida III, 304.

est, quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est.

§ 1.—Sanctum autem dictum est a sagminibus. Sunt autem sagmina quaedam herbae, quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret, sicut legati Graecorum ferunt ea, quae vocantur cerycia (1).

§ 2.—In municipiis quoque muros esse sanctos, Sabinum recte respondisse Cassius refert, prohibeisque oportere, ne quid in his immitteretur (2).

9. ULPIANUS libro LXVIII. ad Edictum.—Sacer loca ea sunt, quae publice sunt dedicata, siue in civitate sint, sive in agro.

§ 1.—Sciendum est, locum publicum tunc sacer fieri posse, quum Princeps eum dedicavit, vel dedicandi dedit potestatem.

§ 2.—Illud notandum est, aliud esse sacrum locum, aliud sacrarium; sacer locus est locus consecratus; sacrarium est locus, in quo sacra repnuntur (3), quod etiam in aedificio privato esse potest; et solent, qui liberare eum locum religione volunt, sacra inde evocare.

§ 3.—Proprie dicimus sancta, quae neque sacer, neque profana sunt, sed sanctione quadam confirmata, ut leges sanctae sunt, sanctione enim quadam sunt subnixae (4); quod enim sanctio ne quadam subnixum est, id sanctum est, etsi Deo non sit consecratum. Et interdum in sanctionibus adiicitur, ut, qui ibi aliquid commisit, capite puniatur.

§ 4.—Muros autem municipales nec reficere licet sine Principis vel Praesidis auctoritate, nec aliquid iis coniungere vel superponere.